
                 
                                             

MUNICIPIUL BUCUREŞTI
CONSILIUL LOCAL SECTOR 6

Calea Plevnei nr. 147 - 149, O.P. 12. 711311, Bucureşti, Tel. 021/529.84.98/99; Fax.021/529.84.46

HOTĂRÂRE
privind aprobarea acordării de scutiri la plata dobânzilor şi penalităţilor de întârziere, 

precum şi a majorărilor de întârziere, datorate de către persoanele fizice 
cu venituri reduse, ca urmare a neachitării până la data de 31decembrie

 2008, a impozitului pe clădirile folosite ca domiciliu 

Având  în  vedere  Expunerea  de  Motive  a  Primarului  Sectorului  6  şi  Raportul  de 
specialitate al Serviciului  Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 6; 

Văzând raportul Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Sector 6; 
În conformitate cu dispoziţiile H.C.L. Sector 6 nr. 40/26.02.2009, pentru  aprobarea 

procedurii  şi  a  criteriilor  de  acordare  de  scutiri  la  plata  dobânzilor  şi  penalităţilor  de 
întârziere,  precum şi  a  majorărilor  de întârziere  datorate  de către  persoanele  fizice  cu 
venituri reduse şi ale art. 125 alin. (2) lit. d)  şi alin. (3) din O.G. nr.  92/2003, privind 
Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

În  temeiul  art.  45  alin.  (1)  şi  art.  81  alin.  (2)  lit.  n)  din  Legea  nr.  215/2001  a 
administraţiei publice locale, republicată, cu modificările  şi completările ulterioare;

Consiliul Local al Sectorului 6,

HOTĂRĂŞTE:

Art.  1. Se aprobă scutirea sumei de 45,87 lei  reprezentând majorări  de întârziere 
datorate de către persoanele fizice cu venituri reduse, ca urmare a neachitării până la data 
de 31 decembrie 2008, a impozitului pe clădirile folosite ca domiciliu, conform Anexei, 
care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Primarul Sectorului 6 şi Serviciul Public pentru Finanţe Publice Locale Sector 
6 vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform competenţelor.

Comunicarea şi aducerea la cunoştinţă publică se vor face, conform competenţelor, 
prin grija Secretarului Sector 6.

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ,
                                                                                      CONTRASEMNEAZĂ
        Cristinel Buznicea                                                   pentru  legalitate
                                                                                       Secretarul Sectorului 6,

                                                                                           Gheorghe Floricică  
                                                                                    
 
Nr.: 91
Data: 26.05.2009



                                                             

Eu,  Floricică  Gheorghe,  în  calitate  de  Secretar  al  Sectorului  6,  exercitând 
atribuţiile conferite de art. 117 din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare consider întrunite condiţiile de 
legalitate pentru proiectul de hotărâre:

privind  aprobarea  acordării  de  scutiri  la  plata  dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere, 
precum şi a majorărilor de întârziere, datorate de către persoanele fizice cu venituri reduse, 
ca  urmare  a  neachitării  până  la  data  de  31decembrie  2008,  a  impozitului  pe  clădirile 
folosite ca domiciliu

În  drept  prevederile  art.  81  alin.  2,  lit.  „n”  din  Legea  215/2001  privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare:

Art. 81(2) lit.”j”:
„Consiliile  locale  ale  sectoarelor  Municipiului  Bucureşti  exercită,  în  principal, 

următoarele atribuţii:
 „n” – „contribuie la realizarea măsurilor de protecţie şi asistenţă socială, asigură 

protecţia  drepturilor  copilului,  potrivit  legislaţiei  în  vigoare;  aprobă  criteriile  pentru 
repartizarea  locuinţelor  sociale;  înfiinţează  şi  asigură  funcţionarea  unor  instituţii  de 
binefacere de interes local”;

În conformitate cu prevederile art. 45, alin. 1 din Legea nr. 215/2001 - În exercitarea 
atribuţiilor  ce  şi  revin  consiliului  local  adoptă  hotărâri,  cu votul  majorităţii  membrilor 
prezenţi, în afară de cazurile în care legea sau regulamentul de organizare şi funcţionare a 
consiliului cere o altă majoritate.

SECRETAR,

Floricică Gheorghe

Calea Plevnei  Nr.147-149  Bucureşti, Tel. 021.529.84.98; Fax.  
021.529.84.46


